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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden 05-12-2018

17/410

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Godkendt.



Punkt 2: Meddelelser - Fritids- og Kulturudvalget - 05-12-2018

17/410

Bilag

Budgetbemærkninger 2019 - Fritids og Kulturudvalg

Åben hal

Spotkurser 2019

Evaluering af Vestegnens Kulturuge 2018

Aftale med DGI og DIf og Høje-Taastrup Kommune som associeret visionskommune

Referat af 1. møde 05.04.2018 Integrationsrådet

Referat af 2. møde 18.06.2018 Integrationsrådet

Referat af 3. møde 20.09.2018 Integrationsrådet

Referat af 4. møde 25.10.18 Integrationsrådet

Mødesag og evaluering af den gamle Integrations- og Medborgerskabspolitik



Punkt 3: A - Drøftelse af sundhedspolitik ud fra sundhedsprofilen - FKU

14/14683

Baggrund

I maj 2016 godkendte ByrÃ¥det HÃ¸je-Taastrup Kommunes Sundhedspolitik for 2016-2019. EfterfÃ¸lgende godkendte
de forskellige fagudvalg de tilhÃ¸rende handleplaner for sundhedspolitikken. Resultaterne af kommunens sundhedsprofil
blev offentliggjort i forÃ¥ret 2018. I september 2018 drÃ¸ftede ByrÃ¥det, hvilke temaer fra sundhedsprofilen, der bÃ¸r
arbejdes videre med. I forlÃ¦ngelse heraf har Ã†ldre- og Sundhedsudvalget lavet anbefalinger til, hvilke
sundhedsmÃ¦ssige udfordringer de Ã¸vrige fagudvalg med fordel kan arbejde videre med (se bilag 1). I denne sag
fremlÃ¦gges Ã†ldre- og Sundhedsudvalgets anbefalinger til drÃ¸ftelse i Fritids- og Kulturudvalget.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget drÃ¸fter:

Â·Â Â Â Â Â Â Â Â  Ã†ldre- og Sundhedsudvalgets anbefalinger til, hvilke sundhedsudfordringer de med fordel kan
arbejde videre med

Â·Â Â Â Â Â Â Â Â  Hvordan de kan stÃ¸tte op om en bedre sundhed og livskvalitet for alle borgere i HÃ¸je-Taastrup
kommune.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Udvalget er enige med anbefalingerne fra Ã†ldre- og Sundhedsudvalget.

Udvalget tilfÃ¸jer endvidere punktet â€�svage sociale relationerâ€� som udvalget vil arbejde med.

Sagsfremstilling

I det nedenstÃ¥ende prÃ¦senteres fÃ¸rst de overordnede resultater fra sundhedsprofilen, sÃ¥ Fritids- og Kulturudvalget
har et grundlag for at drÃ¸fte, hvordan de kan stÃ¸tte op om en bedre sundhed og livskvalitet for borgerne i HÃ¸je-
Taastrup Kommune. DernÃ¦st prÃ¦senteres Ã†ldre- og Sundhedsudvalgets anbefalinger til, hvad Fritids- og
Kulturudvalget med fordel kan arbejde videre med. Udvalget skal drÃ¸fte disse anbefalinger og give en tilbagemelding til
Ã†ldre- og Sundhedsudvalget. Afslutningsvis orienteres om det videre forlÃ¸b, herunder hvordan Ã†ldre- og
Sundhedsudvalget vil arbejde videre med tilbagemeldingerne fra de respektive fagudvalg.

Kort orientering om sundhedsprofilen og resultaterne for HÃ¸je-Taastrup Kommune

Sundhedsprofilen er baseret pÃ¥ en spÃ¸rgeskemaundersÃ¸gelse der undersÃ¸ger befolkningens sundhedstilstand og
resultaterne publiceres pÃ¥ landsplan, regionalt plan og kommunalt plan. Den seneste sundhedsprofilundersÃ¸gelse blev
gennemfÃ¸rt i 2017 og disse resultater blev publiceret i forÃ¥ret 2018 (se bilag 2 for de vÃ¦sentligste resultater fra
sundhedsprofilen).

Samlet set viser sundhedsprofilen, at forekomsten af daglig rygning, fysisk inaktivitet og usundt kostmÃ¸nster, (svÃ¦r)
overvÃ¦gt, stress og svage sociale relationer er hÃ¸jere i HÃ¸je Taastrup kommune end i Region Hovedstaden som
helhed. Derudover er forekomsten af fysisk inaktivitet og usundt kostmÃ¸nster, (svÃ¦r) overvÃ¦gt og svage sociale
relationer i HÃ¸je Taastrup nogle af de hÃ¸jeste sammenlignet med andre sammenlignelige kommuner. Resultaterne af
sundhedsprofilen viser generelt, at der fortsat bÃ¸r vÃ¦re sÃ¦rligt fokus pÃ¥ unge, borgere med kortere
uddannelseslÃ¦ngde, borgere uden erhvervstilknytning og enlige.Â 

Ã†ldre- og Sundhedsudvalgets anbefalinger til Fritids- og Kulturudvalget

Den overordnede vision for Kommunens sundhedspolitik er â€�At fremme sundheden blandt borgerne i HÃ¸je-Taastrup
Kommune og Ã¸ge ligheden i sundhed ved at prioritere udsatte borgereâ€�. UdmÃ¸ntningen af sundhedspolitikken krÃ¦ver
en bred opbakning pÃ¥ tvÃ¦rs af fagudvalg for at lykkes, da en enkeltstÃ¥ende sundhedsindsats oftest kun rammer et lille
udsnit af befolkningen. For at sikre en bred opbakning prÃ¦senteres alle fagudvalgene for Ã†ldre- og Sundhedsudvalgets
anbefalinger til, hvad de enkelte fagudvalg med fordel kan arbejde videre med. Ã†ldre- og Sundhedsudvalget har
fÃ¸lgende tre anbefalinger til Fritids- og Kulturudvalget. Â 



1.Â  Inaktivitet unge

-Â Â Â Â  Eksempelvis tilbyde fysiske aktiviteter, som er attraktive for de mere inaktive unge

Â 

2.Â  Generel OvervÃ¦gt

-Â Â Â Â  Forebygge og reducere overvÃ¦gt hos borgerne ved fritidstilbud, som inkluderer fysisk aktivitet.

Â 

3.Â  Motion

-Â Â Â Â  Skabe rammer for at forskellige mÃ¥lgrupper kan dyrke forskellige former for motion.

Fritids- og Kulturudvalget bedes drÃ¸fte disse anbefalinger samt hvordan de, som fagudvalg, kan stÃ¸tte op om en bedre
sundhed og livskvalitet for borgere i HÃ¸je-Taastrup kommune.

Det videre forlÃ¸b

Ã†ldre- og Sundhedsudvalget vil bruge fagudvalgenes tilbagemeldinger til at beslutte, hvorvidt der er behov for at
revidere handleplanerne for kommunens sundhedspolitik pÃ¥ baggrund af den nyeste sundhedsprofil. Der vil blive truffet
en politisk beslutning om dette i februar 2019. Hvis handleplanerne revideres, vil de nye handleplaner fremlÃ¦gges til
godkendelse i fagudvalgene.

Bilag

Bilag 1: Ældre- og Sundhedsudvalgets anbefalinger til de forskellige fagudvalg

Bilag 2: Præsentation af resultater fra Sundhedsprofil 2017



Punkt 4: A - Partnerskabsansøgning "Kvindefitness i Taastrupgaard" -
FKU

17/20192

Baggrund

I denne sag skal der tages stilling til en partnerskabsansøgning til Integrationspuljen fra foreningen TG Kvindesport,
Sundhedscenter Espens Vænge og Høje-Taastrup Sprogcenter.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget bevilger de ansøgte 33.900 kr. til projektet ”Kvindefitness i Taastrupgaard”.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Bevilling på 28.900 kr. er godkendt, idet der ikke ydes penge til sociale arrangementer.

Udvalget ønsker en evaluering af projektet inden sommeren 2020.

Sagsfremstilling

Integrationspuljen har fokus på at støtte partnerskabsprojekter med op til 80.000 kr., hvor flere aktører går sammen om at
skabe et projekt, der arbejder med at styrke integrationen og deltagelsen i lokalsamfundet og samtidig har fokus på
forankringen.  

Dette projekt er et sådant partnerskabsprojekt, hvis formål det er  

at styrke interkulturel forståelse og understøtte fællesskaber på tværs af kulturer gennem deltagelse i foreningslivet
og,
at bekæmpe udsathed, ensomhed, ulighed i sundhed og styrke integrationen ved at flere lokale kvinder bliver en del
af foreningslivet – i dette tilfælde TG Kvindesport, hvilket kan forbedre kvindernes sociale netværk og styrke deres
danskkundskaber. Herunder at kvinderne efterfølgende bruger foreningernes almindelige tilbud.  

Dette gøres ved at

etablere et middagshold i TG Kvindesport med en lønnet instruktør.
tilbyde kvinderne kontingentfritagelse gennem 9 måneder for at sikre, at overgangen fra at have deltaget på et gratis
motionshold i sprogcentrets lokale afdeling i Taastrupgaard ”Hytten” til et motionshold i en forening forløber
gnidningsfrit og øger tilknytningen til foreningens tilbud. Efter perioden med kontingentfritagelse er
medlemskontingentet 100 kr. i kvartalet for fri deltagelse på alle hold.
sproglærerne i ”Hytten” formidler og rekrutterer til foreningens tilbud.
tilbyde instruktøren på motionsholdet relevant instruktøruddannelse.
uddanne udvalgte kvinder fra motionsholdet til frivillige instruktører, der fremadrettet kan undervise på holdet.
at afholde sociale arrangementer f.eks. fællesspisninger i TG Kvindesport, der binder medlemmerne sammen
således, at de nye medlemmer lærer de andre medlemmer i foreningen at kende.

Foreningen TG Kvindesport har i dag kun aftenhold, hvilket betyder, at en stor gruppe af kvinder af forskellige ofte
familiære årsager ikke har mulighed for at dyrke motion og indgå i et socialt fællesskab udenfor familien. Dette nye tilbud
åbner op for, at kvinder der ikke har mulighed for at træne om aftenen kan deltage på et middagshold i stedet for.
Foreningen tilbyder allerede forskellige typer af zumba, men dette tilbud rammer langt fra alle. Derfor vil det nye tilbud
være baseret på forskellige former for motion tilpasset deltagernes ønsker.  

Motionsholdet tænkes oprettet som en del af projekt ”Sundhed på skoleskemaet”, der har eksisteret i ca. 2 ½ år og været
forankret i sprogcentrets lokalafdeling ”Hytten”.

Målgruppe:

1. Kvinder der rekrutteres til at blive en del af middagsmotionsholdet i TG Kvindesport.
2. Udvalgte kvinder fra motionsholdet, der uddannes til instruktører for på sigt selvstændigt at kunne varetage

motionsholdet i TG Kvindesport.  



 

Oversigt over

Integrationspuljeprojekter og -partnerskaber
2018

 

 

Der er tale om en udsat målgruppe med mange udfordringer både psykisk, fysisk og sociale -herunder også store
økonomiske udfordringer. Der er på nationalt plan vedtaget en lovændring, der betyder, at en stor andel af de borgere, der
modtager danskundervisning selv skal betale for deres sprogundervisning. På denne baggrund argumenteres der for, at
deltagerne skal tilbydes fuld kontingentfritagelse.

Projektets faser/tidsplan:

FASE 1: November -december 2018: Forberedende fase - planlægnings- og rekrutteringsfase.

FASE 2: Januar – oktober 2019: Opstart og afvikling af ugentligt motionstilbud i TG Kvindesport med
kontingentfritagelse. Uddannelse af to deltagere fra holdet til instruktører.

FASE 3: Oktober – december 2019: Forankringsfase – etablering af fast ugentlig aktivitet ved de to nyuddannede lokale
instruktører. Egenbetaling for deltagelse.  

De tre samarbejdspartners rollefordeling:

Hytten: Rekruttering af deltagere til motionsholdet

TG kvindesport: Udbyder af motionsholdet, rekruttering af instruktør, administration, instruktøruddannelse

Sundhedscenter Espens Vænge: Projektledelse og styring, løbende opfølgning og sparring med parterne, kontakt til
fagcentre f.eks. Fritid og Kultur og til den boligsociale helhedsplan

Succeskriterier:

At minimum 20 kvinder deltager på motionsholdet start primo 2019.
At der i gennemsnit deltager 15 kvinder pr. gang.
At instruktøren tilbydes relevant kompetenceudvikling.
At der tilbydes instruktøruddannelse til to udvalgte kvinder fra holdet.
At mellem 10-15 kvinder fortsætter på holdet, når kontingentfritagelsen bortfalder og egenbetaling påbegyndes fra
oktober 2019.

Vurdering:

Administrationen vurderer, at partnerskabet har formuleret et projekt, der adresserer flere vigtige integrationsudfordringer
på samme tid – ensomhed, ulighed i sundhed, fællesskab på tværs af kulturer og introduktion til det lokale foreningsliv -
og dette på en måde, så det virker realistisk at nå i mål. Den målgruppe af udsatte kvinder, som projektet henvender sig til,
har lige netop svært ved at deltage i de tilbud, der er i lokalområdet i dag. Samtidig er det et stort plus, at projektet tænker
opkvalificering af udvalgte af disse kvinder ind og kobler det til forankringen af projektet. Herved får projektet også en
vigtig beskæftigelsesmæssig vinkel.    

Ansøgningen er sendt i høring i Integrationsrådet, der bakker fuldt op om ansøgningen.

Økonomi

Der søges om 33.900 kr. til projektet fra Integrationspuljen, mens projektets partnere Hytten, TG Kvindesport og
Sundhedshuset Espens Vænge hver bidrager med 10.000 kr. til det samlede budget på i alt 63.900 kr.

Byrådet besluttede på sit møde 24-04-2018, at reducere Integrationspuljen med 50% til i alt 156.400 kr. i 2018. Da puljen
er på i alt 156.400 kr. og der allerede er tildelt 50.000 kr. er der på nuværende tidspunkt 106.400 kr. tilbage i år.

 

 

Bilag

Kvindefitness i
Taastrupgaard



Forening Projekt  Ansøgt Tilsagn

Kroppedal Museum i samarbejde med den
boligsocioale helhedsplan i Taastrupgaard

 

Taastrupgaard
Museum

80.000
kr.

0 kr.

Clara Center For Kvinder og Unge Kultur og
Integration – Danmark

International
kvinders dag,
sommerfest og
børnedag (Projekt)

 

10.000
kr.

0 kr.

Det Kurdiske Sekulære Center i Danmark og
Høje-Taastrup Bibliotekerne

Debat-
arrangement med
Sara Omar
(Projekt)

 

10.000
kr.

0 kr.

Foreningen ”Den skabende by 2640” i
samarbejde med Helhedsplanen ”Mennesker i
Fokus”, Charlottekvarteret.

 

Gadekøkken med
vision for byen
(Partnerskab)

40.000
kr.

25.000
kr.

HTI Fodbold HTK-Cup
(Projekt)

10.000
kr.

10.000
kr.

Foreningen ”Festen på pladsen”, der er et
samarbejde mellem Tennisklubben, kirken,
Tyrkisk Kulturhus, boligafdelingerne i
Charlotteager, Klub 5’eren, Hedehushallen,
FDF, Den boligsociale helhedsplan
Charlottekvarteret m.fl.

 

Festen på pladsen
2018 (Projekt)

 

10.000
kr.

0 kr.

25 års markering
af dansk
gæstfrihed
(Projekt)

 

 5.000
kr.

Gadehavefestival Forening Dohl Brothers til
Gade-havefestival
(projekt)

 

10.000
kr.

0 kr.

Helhedsplanen Det Spirer i Gadehavegård og
Taastrupgaard og Fritids- og Kulturcentret i
HTK, TIK løberne, DGI

 

Det store Ole
Rømer-motionsløb
(projekt)

10.000
kr.

10.000
kr.

I alt  50.000
kr.



Punkt 5: I - Opdateret Ny Idræts- og bevægelsespolitik 2019-23 - ISU, FKU,
AMU og ÆSU

17/21843

Baggrund

Sagen var på udvalgsmøderækken i november og blev udsat til december. De foreslåede ændringer er indarbejdet i den
opdaterede version af Idræts- og bevægelsespolitikken.

I denne sag skal der tages stilling til målsætninger og indsatser i Idræts- og bevægelsespolitikken for 2019-2023 og
høringsperiode for den offentlige høring.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget,
Socialudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender

1. målsætninger og indsatser i Idræts- og bevægelsespolitikken for 2019-2023.
2. at politikken sendes i offentlig høring i perioden 20-12-2018 – 31-1-2019.
3. efter høringsperioden indarbejdes eventuelle høringssvar og politikken sendes til endelig godkendelse i marts 2019.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Anbefales.

Beslutning Arbejdsmarkedsudvalget den 04-12-2018

Anbefales.

Beslutning Socialudvalget den 04-12-2018

Anbefales.

Beslutning Ældre- og Sundhedsudvalget den 04-12-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Byrådet vedtog i 2010 en Idræts- og Bevægelsespolitik, der revideres hvert fjerde år efter evaluering af den foregående
periode. I 2018 formuleres nye målsætninger og indsatser for 2019-23, med fire temaer:

Foreningsidræt for bredden og eliten
Selvorganiseret bevægelse og idræt
Idræt og bevægelse i institution og skole
Idræt og bevægelse for særlige målgrupper

Som bilag til sagen er vedlagt forslag til målsætninger og indsatser i Idræts- og bevægelsespolitikken for 2019-23.
Målsætninger og indsatser er udarbejdet på baggrund af de politiske drøftelser i fagudvalg og på baggrund af dialogen
med borgere og øvrige interessenter, herunder Folkeoplysningsudvalget, Idrættens Samråd, Handicaprådet,
Integrationsrådet, Udsatterådet og Ældrerådet. Borgerne har haft mulighed for at bidrage med input på borgermøde og via
dialog på de sociale medier.

Foruden de målsætninger og indsatser der er beskrevet i politikken, samarbejder de forskellige fagområder om at motivere
særlige målgrupper til idræt og bevægelse og til at deltage i foreningslivets fællesskaber. Det gælder eksempelvis
beskæftigelsesområdet, hvor der arbejdes med at etablere samarbejder med foreningslivet og civilsamfundet i projekter
med et beskæftigelsesrettet perspektiv.

Efter beslutning i Byrådet 19-06-2018 og efter indkomne input fra borgere og øvrige interessenter er der lagt fokus på
følgende i den kommende periode:



Flere børn og unge med i foreningsfællesskabet.
Understøtte samarbejde mellem skoler, institutioner og det frivillige foreningsliv.
Kompetenceudvikling og rekruttering af frivillige i foreningslivet.
Udnyttelse af faciliteter og opbygning af sociale fællesskaber omkring faciliteter
”Åben hal” med adgang for selvorganiserede.
Bredt samarbejde om særlige målgrupper med fokus på tilbud til borgere med livsstilssygdomme, handicap,
psykiske lidelser og gruppen af voksne udsatte borgere.
Initiativer, der udligner ulighed i sundhed.

Byrådet besluttede samtidig, at der for den kommende periode laves færre, men mere fokuserede målsætninger og
indsatser inden for de enkelte temaer.

Proces

Idræts- og bevægelsespolitikken sendes i offentlig høring i perioden

20-12-2018 – 31-1-2019, inden den vedtages politisk.

 

Efter høringsperioden indarbejdes eventuelle høringssvar og Idræts- og bevægelsespolitikken for perioden 2019-23sendes
til endelig godkendelse.

Når politikken er vedtaget, udarbejdes handleplaner for de enkelte indsatser, og der åbnes for, at foreninger, borgere og
øvrige interessenter kan bidrage med gode ideer til aktiviteter, der kan være med til at opfylde målsætningerne, ligesom
der indgås strategiske samarbejder med foreninger omkring politikkens målsætninger og indsatser. 

Bilag

Udkast til Idræts- og bevægelsespolitik



Punkt 6: I - Småbørn i bevægelse - FKU, ISU

18/14116

Baggrund

I sagen skal der tages stilling til om Høje-Taastrup Kommune skal tage mod en bevilling fra Nordea Fonden i forbindelse
med et projekt for at højne andelen af motorisk sikre børn, der begynder i børnehave i Høje-Taastrup Kommune.
Derudover skal der tages stilling til en indtægts- og udgiftsbevilling.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Institutions- og Skoleudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender:

1. Høje-Taastrup Kommunes modtagelse af en støttebevilling fra Nordea Fonden.

 

2. At der gives en indtægts- og udgiftsbevilling på 2.165.000 kr. til at højne andelen af motorisk sikre børn, der
begynder i børnehave i Høje-Taastrup Kommune. Bevillingen overføres i perioden 2019-2022 med 541.250 kr. pr.
år.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Nordea Fonden har 01-11-2018 valgt at støtte projektet Småbørn i Bevægelse med en bevilling på 2.165.000 kr.

 

Høje-Taastrup Kommune har igennem det sidste 1,5 år været i løbende dialog med Nordea Fonden omkring et projekt for
nul til treårige børn i kommunen. Projektet ”Småbørn i Bevægelse” har som hovedformål at højne andelen af motorisk
sikre børn, der begynder i børnehave i Høje-Taastrup Kommune.

 

Projektet kører over en fireårig periode, fra april 2019 til og med marts 2022.

Indsatserne i projektet henvender sig både til børn, forældre og det fagpersonale der har med børnene at gøre i
henholdsvis dagpleje og vuggestue.

Der vil blive udviklet på de vejledningsbesøg, som sundhedsplejerskerne gennemfører, når barnet er henholdsvis 2, 4, 8-
10 og 18 måneder. Der gennemføres kompetenceudvikling for dagplejere og pædagogisk personale i vuggestuer.

Sideløbende arbejdes der med fritidstilbud for børnene og deres forældre.

 

Baggrund

Barnets motoriske færdigheder danner grundlag for dets bevægelsesmuligheder og er derfor afgørende for interaktionen
med omverdenen. Evnen til at bevæge sig påvirker udviklingen af andre egenskaber, herunder kognitive, følelsesmæssige
og sociale færdigheder.

Data fra Årsberetningen om børn indskolingsundersøgt i året 2014/2015 viser, at 31,4 % af børnene har bemærkninger til
deres motoriske udvikling. Desuden ses en øget risiko for motoriske vanskeligheder ved skolestart blandt de børn, der
havde bemærkninger til deres motorik i 8-10 måneders alderen.

 



Et sundt og aktivt liv grundlægges i barndommen og derfor spiller foreningslivet bl.a. en væsentlig rolle i dette projekt.
Derudover taler projektet også ind i det kommunale fokus om at mindske ulighed i sundhed samt målsætningerne i den
nye Idræts- og bevægelsespolitik.

 

Nordea Fonden har udtrykt stor begejstring for projektet og er meget optaget af at udbrede erfaringerne til resten af
Danmark. Dette betyder, at projektet giver mulighed for at synliggøre Høje-Taastrup Kommune på landkortet over
kommuner, der særligt fokuserer på starten på det gode og aktive liv. Projektet forankres i Fritid og Kultur Center og er
udviklet i samarbejde med Børne- og Ungerådgivningscenter og Institutions og Skolecentret.

Økonomi

Nordea Fonden bevilliger 2.165.000 kr. til projektet. Bevillingen overføres til Høje-Taastrup Kommune i perioden 2019 –
2022 med 541.250 kr. pr. år. Høje-Taastrup Kommune medfinansierer projektet med i alt 2.200.000 kr. gennem
medarbejdertimer fordelt ligeligt over hele projektperioden. Der er tale om personale, der allerede indgår i nuværende
funktioner, som kompetenceløftes ved projektet.



Punkt 7: I - Forenkling af administration og ændring af regler og vedtægter
for Idrættens Samråd - FKU

15/25667

Baggrund

Administrationen og relevante samråd på folkeoplysningsområdet har drøftet muligheden for at forenkle papirarbejdet og
skabe bedre service for foreningerne.

Derudover fremlægges forslag til mindre ændringer i timefordelingsreglerne på idrætsområdet.

Indstilling

At Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet godkender, at:

1. Godkendte folkeoplysende foreninger fremover alene skal sende ansøgningsblanket om tilskud til kurser, rejser og
lejre ind for at få udbetalt tilskud hertil, men opbevare dokumentation for det ansøgte beløb i fem år, så
dokumentationen kan kontrolleres i en stikprøvekontrol.

2. 8 % af de folkeoplysende foreninger udtages til stikprøvekontrol, hvis punkt 1 godkendes.
3. Den årlige ansøgningsfrist for ansøgning om tilskud til kurser, rejser og lejre flyttes fra 31. december til 30

november.
4. Timefordelingsreglerne på idrætsområdet bliver ændret, så medlemmerne i foreninger med flere væsensforskellige

aktiviteter (eksempelvis badminton og gymnastik) udløser medlemstilskud og tæller med i timefordelingen det antal
gange, medlemmerne deltager fast på hold i idrætsgrene, som er væsensforskellige. Derudover foretages mindre
justeringer i timefordelingsreglerne.

Beslutning Fritids- og Kulturudvalget den 05-12-2018

Anbefales.

Sagsfremstilling

Bedre service for foreningerne

Forenkling af dokumentationskrav

Flere idrætsforeninger og spejdergrupper har henvendt sig til administrationen om vores dokumentationskrav i forbindelse
med tilskud til udgifter til rejser, lejre og kurser for idrætsforeninger, spejdergrupper og øvrige foreninger. Sagsgangen
opleves som besværlig. Derfor har administrationen sammen med repræsentanter for foreningslivet kigget på, hvordan vi
kan forenkle administrationen.

Det budget, som Byrådet afsætter til de frivillige folkeoplysende foreninger, fordeles mellem de forskellige typer
foreninger efter medlemstal.

I budgettet har Idrættens Samråd og Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd hver afsat en sum penge til at
begrænse foreningernes udgifter til rejser, lejre og kurser. Samrådet for Øvrige Foreninger giver også tilskud til formålet.
Der er en øvre grænse for, hvad foreningen kan få i tilskud. For at kunne få tilskuddet, sender foreningerne i dag en
udfyldt blanket med anmodning om tilskud samt dokumentation for udgiften i form af fakturaer for kursusafgift,
togbilletter, kilometerpenge for bilkørsel m.m. til administrationen. Det kan være tidsmæssigt krævende for kassereren at
indhente alle disse bilag fra foreningens deltagere. Når alt materiale er inde tjekker administrationen dokumentationen og
sender tilskuddet til foreningen, hvis alt er i orden.

Det foreslås, at godkendte folkeoplysende foreninger fremover alene skal sende ansøgningsblanketten om tilskud ind. Til
gengæld skal de opbevare dokumentationen for de forskellige udgifter i fem år, så administrationen i forbindelse med de
årlige stikprøvekontroller kan indhente dokumentation for udbetalte tilskud på området. I dag udtages 5 % af alle
godkendte folkeoplysende foreninger til stikprøvekontrol årligt for at tjekke, at deres medlemstilskud er brugt i henhold til
folkeoplysningsloven. Det foreslås hævet til 8 %.

Budgettet til kurser, rejser og lejre vil ikke kunne overskrides, da samrådene fastsætter, hvor stort et samlet beløb den
enkelte forening og det samlede område kan bruge på tilskud hertil.



Revisionen har godkendt ændringen.

Ansøgningsfrist for ansøgning af tilskud til kurser, rejser og lejre

I december og januar måned skal foreningerne indsende den årlige ansøgning om at blive godkendt som folkeoplysende
forening for det kommende år samt ansøge om tilskud til kurser, rejser og lejre. Traditionelt har foreningerne mange
spørgsmål i forhold til procedure og udfyldelse af skemaer m.m. som de søger svar på i administrationen. Navnlig op til
deadline er der mange henvendelser, hvilket kan betyde længere svartider. Det foreslås derfor, at ansøgningsfristen for
tilskud til kurser, rejser og lejre ændres fra 31. december til 30. november. Udgifter til kurser, rejser og lejre afholdt i
december vil blive udbetalt fra næste års budget. Det vil give administrationen bedre luft til at servicere foreningerne
optimalt i forhold til ansøgningsfristen.

 

Timefordelingsregler

Optælling af medlemmer på idrætsområdet

Af kommunens timefordelingsregler på idrætsområdet fremgår det, at ”Et medlem kan som udgangspunkt kun indgå i
tildelingen af idrætsfaciliteter en gang. Det skal fremgå af medlemsindberetningen, hvilken aktivitet det pågældende
medlem skal tilknyttes. Foreninger, der har medlemmer, som dyrker flere forskellige aktiviteter i samme forening, kan
under særlige forhold tælle medlemmerne to gange. Disse forhold skal drøftes med Idrættens Samråd”.

Det er disse forhold, som nu ønskes præciseret. Langt de fleste foreninger tilbyder kun en idrætsgren (enstrenget).
Imidlertid er der en lille håndfuld enstrengede foreninger, som har flere væsensforskellige idrætter f.eks. badminton og
gymnastik, hvor medlemmet tilmelder sig flere idrætsgrene og deltager fast på et hold i to eller flere af disse idrætsgrene.
Disse foreninger får i dag kun medlemstilskud og faciliteter stillet til rådighed efter det samlede antal unikke cpr.nr. Ikke
efter hvor mange medlemmer, der deltager i væsensforskellige idrætsgrene. Deres kontingent overstiger
minimumskontingentet på 100 kr. pr. aktivitet for at få tilskud og faciliteter stillet gratis til rådighed.

For at stille enstrengede og flerstrengede foreninger lige, foreslås det, at medlemmerne i foreninger med flere
væsensforskellige aktiviteter udløser medlemstilskud og tæller med i timefordelingen det antal gange, medlemmerne
deltager fast på hold i idrætsgrene, som er væsensforskellige. Dette skal klart fremgå af medlemsindberetningen i
forbindelse med den årlige ansøgning om godkendelse til tilskud det kommende år.

Derudover foreslår Idrættens Samråd og Administrationen mindre tekniske justeringer af timefordelingsreglerne:

Regler for tildeling af idrætsfaciliteter:

·         Teksten ændres, så selvorganiseret idræt ikke får fastlagt blokke af timer i forbindelse med timefordelingen, men at
de kan booke ledige tider i udvalgte haller, hvilket skaber en større fleksibilitet for de selvorganiserede.

 

·         Timerne kl. 22-23 bliver taget ud af timefordelingen, men de foreninger, der ønsker tiderne, kan søge dem.

·         Der er ændret formulering i fordelingen i springcentret. Teksten vedr. forsøgsordningen er slettet og er blevet
erstattet med en tekst om, at springcentret fordeles mellem de foreninger der er berettiget til tider, og at fordelingen sker i
samarbejde mellem foreningerne, Idrættens Samråd og administrationen.

·         Der er meget stor søgning på Springcentret. Derfor inddrages søndag til træning. Alligevel er der behov for at hæve
timetildelingen til springgymnastik fra 15 til 20 timer ugentlig i alt uden for Springcentret.

 

Optimal udnyttelse af faciliteter:

·         Det er ændret, så sæsonen følger skoleåret, med start i uge 33 og slut i uge 26

 

Fordeling af sal-timer i kommunale og selvejende anlæg:

·         For gymnastiksal B på Ole Rømer-skolen afd. Selsmose er kampsport tilføjet som prioriteret idrætsgren.



 

Folkeoplysningsudvalgets bemærkninger

Folkeoplysningsudvalget behandlede sagen på deres møde 14-11-2018 og havde følgende bemærkninger:

 

1.    administrationen skal bede Idrættens Samråd uddybe forslaget om ”at selvorganiseret idræt fremover ikke er tildelt
timer i forbindelse med timefordelingen, men at selvorganiseret idræt kan booke ledige tider i udvalgte haller” med
henblik på behandling i Fritids- og Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Byrådet.

(Forslaget er uddybet i bilag i sagen.)

Bilag

Ændring af timefordelingsregler 2018

Sag om forenkling dec 2018
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